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VALIO NEPRIKLUSOMA LIETUVA IR LAISVA LIETUVIU TAUTA
Sovieto Rusijoj neišvengiamas sukilimas

Po sušaudymo 13 trockistų ir daug suimtųjų, kurie laukia 
teismo, pradėjo reikštis didelis nepasitenkinimas. Svarbiausia, 
kad opozicionierių pusę palaiko Kariuomenės vadas Vorošilov.

Praeitą savaitę buvo suruošta Maskvos garnizono demons­
tracija, per kurią girdėjosi šūkiai: “tegyvuoja Vorošilov”, bet 
apie Staliną niekas neišsižiojo. Raudonoji kariuomenė norėjo 
aiškiai pabrėžti savo protestą prieš karo atašės prie Londono 
ambasados generolo Putnos suėmimą, taip pat prieš laikymą ka­
lėjime Kijevo garnizono generolo šmidto ir paskutinėmis dieno­
mis Maskvoj suimtus 22 aukštus karininkus.

Maskvoj studentai pasekė kariuomenę suruošdami demons­
traciją, per kurią šaukė “Doloj Stalin”. Sovietų milicija griebė­
si kulkosvaidžių ir net mažųjų tankų demonstracijai išsklaidy­
ti. Susirėmime 15 krito negyvais ir 40 sunkiai sužeista.

Stalinas smarkiai sustiprino Kremlio sargybą. Slaptoji po­
licija suiminėja kiekvieną Įtariamą. Kasdien pilni traukiniai su­
imtųjų išeina į Sibirą.

Užs. Reik, komisaras Litvinovas tarėsi su Stalinu del atsis­
tatydinimo. Litvinovas taip pat yra Įtartas simpatizuojąs kontr­
revoliucionieriams. Jis norėtų gauti kurią nors didžiąją am­
basadą, kad išvengus suėmimo.

šitie visi pažymiai rodo, kad Sovietų Rusija stovi naujos re­
voliucijos išvakarėse, kurai vadovaus Vorošilovas.

Ucliieilal femllal reikalaus tolorillij
Vokiečių ambasadorius Londone Ribbentrop gavo forma­

lius įgaliojimus vesti derybas su Anglais del kolonijų grąžinimo.
šitas klausimas jau sukėlė anglų spaudoj įvairiausių nuo­

monių. Išviso matyt, kad visuomenės opinija yra pasidalinusi 
pusiau. Vyriausybė gi žiūri iš praktiško punkto. Kolonijų grą­
žinimą ji galėtų prileisti, bet tiktai užtikrinus taiką Europos 
vakaruose.

Priešingos nuomonės spauda buvo paleidusi gandų, kad Rib­
bentrop pasidaręs “persona ingrata” del hitleriško pasisveiki­
nimo įteikiant kredencialus karaliui Jurgiui VI. Tačiau Vyriau­
sybės oficialieji sluogsniai nepatvirtino šios nuomonės.

Derybos del kolonijų prasidės dar šią savaitę. Tuo tikslu 
Užs. R. min. Eden išvyksta atostogų ir jį pavaduos lord Hali­
fax, žinomas vokiečių prietelingumu.

Labai iškilmingai praėlo Ms Tardanti- 
uis Eukaristlnls Kongresas

33 Tarptautinis Eukaristinis 
Kongresas prasidėjo vasario 3 d. 
ir pasibaigė 7 d.

Iškilmės buvo suruoštos Filipi­
nų sostinės Manilos gražiame Lu­
neta parke, kuris stovi ant pat 
Ramiojo vandenyno kranto. Di­
džiulis kryžius su altoriais buvo 
apšviestas 3000 žvakių, kurių mir­
gėjimas sudarė nuostabiai gražų 
vaizdą.

Eukaristinis Kongresas sutrau­
kė ptisę milijono maldininkų, ku­
rių dauguma buvo vietiniai fili­
piniečiai,, bet nemažai atplaukė ir 
laivais iš visų pasaulio kraštų.

Kongresą atidarė Šv. Tėvo Le­
gatas Š. Amerikos Su v. Valstijų 
kardinolas Daugherty. Keturias 
dienas paeiliui tęsėsi Kongreso 
darbai. Vyrai, moterys ir vaikai 
organizuotai dalyvavo.

'Ypatingo iškilmingumo sudarė 
Kongreso uždarymas. Paskutinėj 
procesijoj dalyvavo per 200.000 
gražiai išsirikiavusių žmonių. Pir­
moj eilėj ėjo moterys baltais šy­

dais apsidengusios veidus. Jų tar­
pe buvo ir tautiškais drabužiais 
pasirėdžiusių filipiniečių būriai. 
Toliau ėjo svetimšalių grupės su 
savo vėliavomis, kurių skaičius 
siekė 36. Kunigų procesijos prie­
šaky jojo ant žirgo Filipinų salų 
Kariuomenės Vadas generolas Vai 
dės. Visur plevėsavo trejopos vė­
liavos: šv. Sosto, Filipinų ir š. 
Amerikos Suv. Valstijų.

Procesija sustojo 9 vai. vaka­
ro. Kardenolas Legatas suteikė 
palaiminimą šš. Sakramentu. Po 
valandėlės tylos pasigirdo per ra­
dio šv. Tėvo palaiminimo žodis, 
kurį pamaldi minia suklaupusi iš­
klausė. šventasis Tėvas paragino 
gyventi krikščioniškoj šviesoj, ku­
ri gali atnešti reikalingą pasauliui 
taiką ir privesti visus prie išgany­
mo.

Tuojau Kongresui pasibaigus 
kardinolas Legatas išplaukė Ja­
ponų linijos laivu į San Francisco.

33 TĮahptautinis Eukaristinis 
Kongresas padarė giliausio religi­
nio įspūdžio dalyviams.

J. E. Pirmasis ir dabartinis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona

ūeli naciGnallstii laimėiimai piety fronte
Nacionalistų kariuomenė, va­

dovaujama generolo Queipo de 
Llano, vasario 9 d. paėmė MALA­
GOS miestą ir uostą. Gubernistai 
nesitikėjo tokio skubaus naciona­
listų kariuomenės žygiavimo, to­
dėl buvo užklupti nepasiruošę gin­
tis. Daug gubernistų pateko ne­
laisvėn, o taip pat didelis karo 
medžiagos grobis.

Malagos paėmimas turi didelės 
strateginės ir moralės reikšmės.

IS ISPANIJOS PILIETINIO KARO
NUKIRSTAS SUSISIEKIMAS
Nacionalistų kjariuomėnė at­

kirto gubernistams susisiekimą 
tarp Madrido ir Valencijos.

Generolas Mola nori iššaukti 
gubernistus kovoti už Madrido 
dienų.

MALAGOS FRONTE
Malagos fronte eina smarkūs 

mūšiai. Nacionalistų kariuomenei 
vadovauja generolas Queipo de 
Llano, kuris pastaruoju laiku se­
kė operacijas iš karo laivo “Ca­
narias”. Nacionalistams pasisekė 
pasistūmėti pirmyn. Jie pėmė pa­
jūrio miestelius: Ojen, Fuengirolo 
ir Torremolinos. Gubernistai ^pa­
jutę didelį pavojų šiame fronte 
skubiai permeta kariuomenės da­
lis iš Madrido fronto.

Strategiškai jis atidarė kelią Vi­
duržemio pajūriu sudarydamas 
pavojų VMencijai ir Barcelona!, 
crališkai nacionalistų kariuome­
nės upas labai pakilo, o tuo tarpu 
gubernistų nupuolė.

Reikia laukti, kad po Malagos 
paėmimo gubernistų atsilaikymo 
dienos bus suskaitytos. Nei Madri 
do, nei kiti frontai nebegalės il­
gai laikytis.

Laukiama, kad už savaitės ki­
tos turės pasiduoti Malaga.

MADRIDO .FRONTE
Šiame fronto karo operacijos bu 

vo sunkios del nuolatinių lietų ir 
rūkų. Tačiau nacionalistams pasi­
sekė atkirsti susinešimą gubernis­
tų su Escorial. Pranešama, kad Es 
corįalo vadas iš nusiminimo nu­
sišovęs.

Iš Madrido pamažu kraustosi vi 
si gyventojai. Buvo atsilankęs 
Largo Caballero, kuris Valencijos 
Vyriausybės vardu sveikino ir drą 
sino gubernistų kariuomenę.

ATSTATYS ALKASARĄ
Burgos Valdžia yra nusitarusi 

atstatyti išgriautąjį Alkazarą, 
kuriame heroiškai gynėsi kadetai. 
Griuvėsių nuvalymo darbas jau 
pradėtas, kurį atlieka Belaisviai.

Argentinoje
KUKURŪZŲ PASĖLIAI

Šiais metais Argentinoje kuku­
rūzais (maišiais) apsėta 6.600.- 
000 ha. Šis plotas, palyginus jį su 
praeitų metų, yra mažesnis 13,5%.

Pasėliai atrodo kuo ne visur ge­
ri, tiktai kaikuriose vietose trūko 
lietaus, kuris dar . žymiai galėtų 
pataisyti, jei pasirodys.
KIEK VYRIAUSYBĖ PASKYRĖ 

VIEŠIESIEMS DARBAMS? 
Argentinos Vyriausybė šių me­

tų viešiesiems darbams yra paski- 
rusi 115.709.219 pezų. Tais pini­
gais bus tiesiami plentai, statomi 
tiltai ir k.

FALSIFIKUOTOS ŠIMTINĖS
Banco Central pastebėjo 4 ban­

knotus po 100 falsifikuotus. Jie, 
turi 1928 m. skaitlinę. Patirinėjus 
pasirodė, kad tai yra senai paste­
bėta falsifikacija, kurios apyvar­
toj ilgą laiką nesimatė. Reikia ap­
sisaugoti.

PALENGVINIMAI IŠGAUTI 
“CEDULA DE IDENTIDAD” 

SVETIMŠALIAMS
Iki šiolei išgauti “cédula de i- 

dentidad” svetimšaliams buvo rei­
kalinga įrodyti iš Dirección de 
Inmigración savo atvykimą laivu. 
Tačiau nemažai yra atsitikimų, 
kad svetimšaliai įvažiuoja sausu­
mos keliu ir tuo būdu jiems būda­
vo stačiai negalima įrodyti savo 
atvykimą. Buenos Aires policija 
tuo reikalu kreipėsi į Vyriausybę, 
kad leistų išduoti “cédulas” ir be 
ankščiau reikalaujamų įrodymų, 
Vyriausybė pritarė ir dabar po­
licija palengvins išdavimą “cedu- 
lų”.

Lietuviai su šiuo reikalu susi­
tikdavo atvykę iš Paragvajaus. 
Dabar ir jie galės lengvai sutvar­
kyti savo dokumentus.

PRAŠO PAKELTI TARIFĄ 
GELEŽINKELIAMS

Dviejų geležinkelių kompani­
jos: Oeste ir Sud, kreipėsi į Vy­
riausybę prašydamos leisti pakel­
ti tarifą kroviniams. Kompanijos 
motyvuoja, kad jų in eigos kasmet 
mažėja. Nurodoma, kad 1927 m. 
jos turėjusios ineigų 62.846.319 
pezų, o pastaríais metais vos 41.- 
007.937 pezus.

VATOS PASĖLIAI
Vyriausybės surinktomis žinio­

mis 1936 m. vatos; pasėliai Argen­
tinoje siekė 308.834 ha. Pirmoj 
vietoj eina čako su 245.625 ha, - 
toliau Corrientes su 24.067 ha, 
Santiago del Estero su 22.272 ha, 
Formosa su 12.240 ha, Santa Fe 
su 2648 ha, Salta — 1015 ha, Tu- 
cuman p 402 ha, Misiones — 180 
ha, Entre Rios 199 ha, Catamarca 
— 164 ha, Jujuy — 22 ha. “ča­
krų” (ūkių) skaičius siekia 25.- 
283. ' ,
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h mes duodam ir Ko mes laukiem
(Vasario 16 dienai).

•^LIETUVOJE
Lietuvos Nepriklausomybė yra lietuvių tautos medžio pri- 

brendintas vaišius. Kaip sodininkas kad apkuopia medelį, jo sau­
sas šakas išpiausto ir lietui ftelijant palaisto, taip lietuvių tau­
ta augino savo syvų medį, kuris atnešė jai vaisių — NEPRI­
KLAUSOMYBĘ.

Iš Nepriklausomybės turime Laisvę — pasididžiavimą: ga­
lime laisvai tvarkytis, laisvai kurti ir laisvą žodį tarti. Geriau 
supranta laisvę tas, kas buvo jos netekęs. O gi lietuvių tauta 
amžių vergijos pančius vilko, kurie buvo sukaustę jos kūną ir 
sielą. Šiandie džiaugiamės laisvi ir didžiuojamės būdami savi.

Nepriklausomybės Kūrėja buvo visa tauta. Bet išmušus 
Laisvės valandai ji pareikalavo tautos prisikėlimui gyvybių au­
kos. Karžygių netrūko. Garbė jiems!

Lietuvos Nepriklausomybė yra brangiai išpirkta. Ji turi ir 
būti budriai pačios tautos saugoma. Tai yra kiekvieno lietuvio 
uždavinys ir pareiga. Vis tiek kur jis rastųsi: ar Tėvynėj ar 
užjūry. w

Jausdami šią šventą pareigą del Tėvynės, mes ir ryžtamės 
jai aukoti visą kas reikalinga jos saugumui ir jos klėstėjimui.

Per ištisus metus mes purenome tautišką dirvoną: saatuio- 
mės prie tautos meilės ir organizuotai jungiamės suvytarpy, 
kad nesutirpti svetimoj jūroj, išeivijoj pirmu užaaviniu yra at­
silaikyti, kad nepaskęsti, touei apie tai ir teko daugiau kaideti. 
Bet butų persilpnas musų veikimas, jei tuo pasitenkmtumėm. 
Reikia augti tautiškoj kultūroj ir savytarpy stiprėti. Remia 
ant stiprių medžiagines geroves kojų atsistoti, Kad fiziniai ne­
būtumėm perblokšti.

Kuklus mūsų veikimas, kurį varėm per lietuviškai katali­
kišką akciją, bet jis kaip lašas po lašui lašėdamas kalo akmens 
kietumo sąlygas. Kilniais principais lietuvybės bei kataiiayoes 
išėję visuomenės darban, mes gaiejom pasirodyti tokiu pat Kil­
niu darbu ir gražiais laimėjimais.

Nepriklausomybės švente, kurią mes kasmet gražiai minim, 
mums yra pasigrožėjimu tautiškų darbų žiedu ir pasididžiavi­
mu kaskartą labiau pasiektu tautiškos sąmonės tvirtumu.

Lietuviškai katalikiškoji visuomenė per šiuos metus, skai­
tant juos nuo praėjusių metų .Nepriklausomybes šventes, sti­
priai susikonsolidavo. Buenos Aires, Bensso, Rosario, Montevi­
deo, — visur pasireiškė gyvas veiximasi ir visur įSKiuuingai 
švenčiamas Nepriklausomybes paminėjimas.

Lietuviškoji išeivija, susidedanti iš darbo žmonių, kuriems 
reikia prasiskinti gyvenimo keiią sunkiomis sąlygomis, rancia ga­
limu pašvęsti Draugaus laiko ir svematos levyaes iudui. Ji ankš­
tai susirisusi su saviškiais nenustojo oenurauti ir savo sutau­
pą daieię persiunčia jiems. Juk žino kiekvienas kaip Lietuvoje 
yra brangus litas. Jautrios išeivių sieios ima atsiuepu.

Išeivija gi nori matyti Tėvynę laimingą. Ji nori nenutrau­
kiamo oendravimo, is Kurio gaieių pasisemti sau stipryues.

Musų jaunajai išeivijai uar kiek yra reikalinga ir materia­
le parama, Dėt tintai visuomeniškiems reikalams. Ir ši parama 
nėra tai rūsčias svaidymas lesų, aaip Kam galėtų atrodyti, bet 
taunsKumo sustiprinimas, kuris Tėvynei šimteriopai apsimoKa* 
Leabejo čia reiKaimgas visuomeniškas ismintmgumas bei su­
pratimas gyvųjų reiKaių.

šiuo atveju esame pastebėję ir nevisai normalių reiškinių. 
Imkim, kad ir spaudos reikalams ne tik neproduktingai buvo 
mėtoma lėšų, bet dar gilesniam tos pačios lietuviškos kolonijos 
skaidymui. Buvo vadovautasi siaura ir egoistine politika, ku­
ri tiktai pagilino neapykantą vienų pries kitus.

štai iš Vasario 16 šventes mes ir laimiam, kad ji prisidėtų 
prie gilesnio tautiškųjų reikalų supratimo ir kad nebūtų per- 
naudojamos piernones jiems stiprinti. Siame reikale auKšilai 
vertiname Lietuvos diplomatinės reprezentacijos rolę, bet drau­
ge su širdgėla turime pasakyti, kad iki šiolei tos reikalingos iš­
minties nedaug pastebėjom. Ypatingai tai buvo žymu katalikiš­
kosios visuomenės atveju, del kurios valstybingumo bei lojalu­
mo, rodos, ir netenka nei kalbėti, nei abejoti.

Lietuviškai katalikiškoji visuomenė visomis išgalėmis sti­
prina Tautos ir Valstybės Nepriklausomybę. Teisinga yra, kad 
ji turi ir susilaukti savo darbų įvertinimo .

KUN. J. AMBOTO 35 m. KUNI­
GAVIMO SUKAKTIS 

žymus mūsų išeivijos šiaurės 
Amerikoje veikėjas kun. J. Ambo- 
tas, Hartfordo, Conn., lietuvių pa­
rapijos klebonas, gruodžio mėn. 
gale minėjo savo 35 metų kuniga­
vimo sukaktį. Jis kunigu įšventin­
tas Amerikoje 1901 metais.

Įšventintas kunigu dar tais lai­
kais, kada' Amerikoje tebuvo vos 
keliolika kuinigų, turėjo imtis ir 
parapijos organizavimo ir bažny­
čios statybos. Tai jam puikiai pa­
vyko .Be to, įsteigė ir lietuvių pa­
rapijinę mokyklą, kurią pavedė 
tvarkyti seserims pranciškonėms.

Kun. J. Ambotas pernai dalyva­
vo ir pasauliniame lietuvių kon­
grese Kaune.
LIETUVIS — PARYŽIAUS FIL­

MŲ BENDROVIŲ ARTISTAS
Savu laiku valstybės dramoje 

dirbo artist,as Juozas Miltinis. 
Vėliau jis išvažiavo į Paryžių ir 
apie jį nieko negirdėjome.

Pasirodo, kad Miltinis sėkmin­
gai dirba Paryžiuje scenos darbą 
kai kuriuose teatruose, o taip pat 
vietos filmų bendrovėse, Nesenai 
jį matėme ir Kauno ekrane — fil- 
moje „Caro tarnyboje”. Jis ten 
vaidino revoliucinio komiteto na­
rio rolę.

RENGIA DARBININKAMS 
ČIUOŽYKLAS

Darbo rūmai įpareigoją visų 
darbininkų klubų sporto vadovus 
įrengti darbininkams čiuožyklas.-

Prie kelių klubų yra boksininkų 
sekcijos, kuriose įsiregistravę ir 
treniruojasi apie 100 boksininkų. 
Darbininkų klubo boksininkai tu­
rėjo rungtynių su kitų klubų bok­
sininkais.

STATYS MOKYKLAS
Šiaulių apskrities valdyba šiais 

metais nutarė pastatyti mokyklas 
Linkuvoje 9 komplektų; mokykla 
suprojeKtuota 3 aukštų, bus viena 
daroo Klase; Romanaičiuose (Ly­
gumų vals .) 2kompl., Endriš- 
Kiuose (Skoistgirio) 3 kompl., Mi- 
maičiuose (.Gruzdžių valšč.) 2 km. 
Ari ūkiuose 5. .kompl., Meškučiuost 
u Kompl,

Be to; numatoma pastatyti mo­
kykla Triškiuose 7—8 komplektų. 
Tai mokyklai pasižadėjo nemokar 
mai duoti plytų inž. Vladas Siruta- 
vičius.

ARTILERIJOS ŠVENTĖ
Ukmergėje stovinti 1-ma artile­

rijos grupė gražiai paminėjo savo 
metinę šventę. Po pamaldų, kurias 
atlaikė įgulos kapel. kun. A. Keb- 
laitis, Kęstučio aikštėje įvyko 
bendras paradas, žodį tarė įgulos 

^Viršininkas gen. št. pik L. Gustai­
nis. Didžiulė minia žmonių su di­
deliu įdomumu sekė paradą. Vė­
liau grupės patalpose karius svei­
kino be įgulos viršininko dar mie­
sto burmistras ats. pik V. Rėklai­
tis, rinktinės vadas pik. A Stapu- 
lionis, įteikdamas gražų adresą, 
ir kt- Ú ALi

ŽIEMOS PAGALBOS KOMITE­
TAI SUŠELPĖ 671 ASMENĮ 
Žiemos pagalbos komitetai var­

guomenei sušelpti buvo sudaryti 
ne tik šakiuose, Kud. Naumiesty­
je, bet ir visuose kituose valščių 
miesteliuose. Viso apskrityje žie­
mos pagalbą teikė 15 komitetų. 
Aukos buvo renkamos pinigais, 
javais, įvairiais maisto praduk- 
tais, rūbais, malkomis ir kitais 
daiktais. Pinigais surinka 2217, 78 
lit., mėsos — 672 klg., javų — 
J903 klg., bulvių — 949 klg., įvai­
rių rūbų 119 št., baltinių 141, be 
..o daug kojinių, pirštinių, vilnų, 
naikų ir net tabako. Atskiri ko­
mitetai sušelpė: šakių m. — 11S 
asmenų, Kud. Naumiesčio — 43 
Kidulių valščiaus — 88, Sintautų
— 76 Šakių v. 62, Gelgaudiškio
— 54, Paežerėlių — 39, Plokščių
— 50, Barzdų — 34, Lekėčių — 
26, žvirgždaičių — 20, Būblialių
— 19, Jankų — 14, Lukšių — 17, 
Griškabūdžio — 10, Viso apskri­
tyje sušelpta 671 asmuo. Turtin­
gesnių valščių apylinkėse, kur gy­
vena stambūs ūkininkai, vargšų y- 
ra nedaug, todėl tie visai gausiai 
sušelpti. Sušelptieji už suteiktą 
jiems materialinę ir moralinę pa­
ramą komitetams ir aukotojams 
reiškia padėką.

MIRĖ SENIAUSIAS RABINAS
Mirė Tauragnų rabinas Iseris- 

Uvi Finesas, 93 metų amžiaus. 
Tai buvo seniausias Lietuvoje ra­
binas. Tauragnuose jis rabinavo 
62 metus.

ATSIRADO DAUGIAU ŠERNŲ
Seniau Kazlų - Rūdos miškuose 

šernas buvo retas žvėris, o dabar 
čia jų žymiai daugiau atsiradę. 
Visi miškai išknaisioti.

SULAIKYTI TARPTAUTINIAI 
AFERISTAI SU 10 PAVARDŽIŲ

Kriminalinė policija Kaune su­
laikė tarptautinius aferistus, ku­
rie tik ką atvykę į Lietuvą padarė 
keletą nusikaltimų. Vieną žymes­
nį nusikaltimą padarė viename 
Kauno žydų banke. Sulaikyti jie 
mėgino apgaulės būdu išsisukti. 
Tardomi kiekvieną kartą sakyda­
vo kitą pavardę. Pas juos rasta į- 
vairių dokumentų, bet visi suklas­
toti. Jie kalba vokiškai, lenkiškai, 
prancūziškai, angliškai ir dar ki­
tomis kalbomis. Kriminalinė poli­
cija jų pirštų nuospaudas, išvaiz­
dos aprašymus ir fotografijas iš­
siuntinėjo įvairių valstybių krimi­
nalinės policijos vadovybėms ir 
tarptautiniam kriminalinės polici­
jos biurui. Manoma, kad tokiu 
būdu bus išaiškinta, iš kur jie yra 
atvykę ir koks jų „stažas“.

ATĖMĖ PALTĄ IR TRIS LITUS
Julijanovo kaimo gyventojas A. 

Daujotis vakare iš Kauno ėjo na­
mo. Už Aleksoto kapinių pastojo 
jam kelią trys vyrai, nuvilko paltą 
ir, švarko kišenėse radę 3 litus ir 
30 centų, atėmė ir viską nusinešė

VAGONAI SUTRAIŠKĖ 
KONDUKTORIŲ

Janavos stotyje manievruoda- 
mas prekių traukinys mirtinai su­
spaudė buvusį tarp vagonų kon­
duktorių Baltrų Vaičiūną.

P1R M VIS K 0| 
Patenkinti Klijentą!*

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą fšpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

šitai j ra niútú didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUKURSAL BUENOS AIRES

Central: Agenda:
CANGALLO 360. CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS -----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

IŠSKIRSTYTA 89 KAIMAI
1936 metais Panevėžio apygar­

doje žemės tvarkymo darbai ėjo 
tokiu tempu, kaip ir 1935 metais. 
Panevėžio ir Rokiškio apskrityse 
išskirstyta 89 kaimai, 15313 ha 
ploto, kuris priklauso' 1563 savi­
ninkams, sklypų padaryta 2148. 
Kaimų išskirstymas ėjo didesniu 
tempu negu 1935 metais ir negu 
buvo numatyta išskirstyti. )1936 
metams) buvo numatyta išskirs­
tyti apie 60 kaimų). Dar liko ne- 
išskirstyta 382 kaimai 46298 ha 
ploto. 1936 m. išskirstytų kaimų 
ūkio dydis siekia 9,1 ha.

Panevėžio ir Rokiškio apskrity- . 
j e padalintas 31 bendrai valdomas 
ūkis 1429 ha ploto, ūkiai priklau­
sė 78 savininkams. Po padalinimo 
padaryta 98 sklypai.

RADO 300 LITRŲ ETERIO
Pasienio policija Šilutės apskri­

tyje vieno dvaro laukuose prie 
krūmų rado 300 litrų kontraban­
dinio eterio. Savininkai nerasti.

ATVYKO KUNIG. RADVILAITĖ
Tautų Sąjungos intelektualinio 

bendradarbiavimo departament o 
patarėja kunigaikštytė Radvilai­
tė atvyko į Kauną. Ji į Lietuvą at­
vyksta kas pora metų ir čia pra­
leidžia porą savaičių. Jos atvyki­
mo tikslas — aplankyti savo se­
nus pažįstamus, susitikti su vy­
riausybės atstovais,- moterimis 
veikėjomis, susipažinti kas per 
paskutinius metus pas mumis pa­
daryta socialinėje srityje. Kunig. 
Radvilaitė Tautų Sąjungos tarny­
boje vienintelė moteris, einanti 
ten tokias aukštas pareigas.
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BAŽNYTINES ŽINIOS
šį sekmadienį, vasario 14 d. 11 

vai 45 m. SANTA LUCIA bažny­
čioje eis iškilmingas LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖ min ė j i- 
mas su TEDEUM ir mišiomis bei 
pamokslu.

Sekmadienį, vasario 21 d. pa­
maldų Santa Lucia bažnyčioje 
nebus del išvykimo kolonijos ka­
peliono į Rosario.

Sekmadienį, vasario 28 d. pa­
maldų Santa Lucia bažnyčioj ne­
bus del išvykimo kolonijos kape­
liono į Montevideo.

Mūsų jaunavedžiai
Bažnytinėmis apeigomis susi­

tuokė šie jaunavedžiai:
1. Martynas Pumputis iš Vide- 

niškio par. su Aniele Sudnyte iš 
Kuktiškio par.

2. Julis Aleksandravičius iš 
Krosnos par. su Aleksandra Pet­
raityte iš Krakių par.

3. Juozas Maslianikas iš Kliuk- 
ščionių par. (Vilnijoj) su Marija 
Verbickaite, čiagime lietuvaite.

Pakrikštyti vaikučiai
Jonas - Karolis, Robertas ir Do­

natas, - Antano Kalakausko ir Lu­
cí jos Panicaitės sūnūs.

Mažyčiams linkime gražiai aug­
ti.

MALDININKŲ KELIONĖ 
LUKANAN

6-toj Lietuvių Maldininkų Ke­
lionė Lukanan įvyks sekmadienį, 
kovo 7 d. Užsirašyti jau galimų 
pas kolonijos kapelionų c. Herrrra 
287, „švyturio“ redakcijoje Ola- 
varia 882 ir Stasio Pavilonio vieš­
buty c. Bernardo Irrigoyen 1692. 
Bilietai ten ir atgal kainuoja 2 pe- 
zu 10 cnt. Susirinkti reikia prie 
Santa Lucia bažnyčios 6 vai. ryto.

GAVĖNIOS NAKTIS
Nuo vasario 9 d. prasidėjo GA­

VĖNIA. šiuo laiku katalikams 
privalu: 1. Susilaikyti nuo triuk­
šmingų pasilinksminimų; 2. Susi­
laikyti nuo mėsiškų valgių visais 
penktadieniais; 3. Atlikti Velyki­
nė išpažintis ir priimti Komunija.

Provincijų lietuviai galės atlik­
ti Velykinę jau pradžioj gavėnios 
apsilankius kolonijos kapelionui 
Lietuvos Nepriklausomybės pami­
nėjimo proga.

GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon 
DIDELIS NUPIGIN1MAS

laivakorčių atsikvietimSi giminių ir vykimui į 
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją, 

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 
Norvegiją, Palestina, Rumuniją, Sovietų

Rusiją ir Švediją
GENERALINE AGENTŪRA

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329

Buenos Aires

LAIVAKORTES

Banco Palaeo 
Polska Kasa Opieki S. A.
1 u c u m a n 462—66

Agencia Nr. 1.
Corrientes 2700 ir turizmo agentūrose

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

„PULASKI“ ...............................Balandžio 18 d. 1937
„KOSCIUSZKO“............................. Kovo 20 d. 1937

MŪSŲ LIGONIAI 
OPERUOTAS p. JONAS MI­

LIAUSKAS
Jau kiek laiko, kaip p. Jonas 

Miliauskas gydosi poplius, bet ne- 
gelbstant vaistams ir gydytojų pa 
tariamas, praeitą šeštadienį opera 
vo nosį.

Operacijos metu, prie ligonio 
buvo p. Ignas Padvalskis, ALKF 
pirmininkas, kuris taip pat p. Mi­
liauską palydėjo į namus.

—oOo—
Apendicito operacija p-lei A. 

Gerviliutei.
Praeitą penktadienį ligoninėje 

“de Clínicas” tapo operuota apen­
dicitu mūsų didelė prietelė, šv. 
Cecilijos choro dainininkė ir Vai­
dintojų būrelio artistė, panelė A- 
nelė Gerviliutė.

P-lę Gerviliutę operuojant, ją 
apdraugavo motutė ponia Gervi- 
lienė, ponia A. Bagdonienė ir das 
keletas ligonės prietelių.

Operacija laimingai pavyko, ir 
mūsų veikėjos sveikata taisosi.

Sekmadienį ir šiokiomis dieno­
mis, p-lę Gerviliutę aplankė di­
džiuma mūsų dainininkų, artistų 
ir daugelis prietelių ir pažįstamų.

—oOo—
Rimtai Serga p. VI. Pupienis
Buv. Prez. Antano Smetonos 

vardo mokyklos mokytojas p. VI. 
Pupienis rimtai susirgo. Jau prieš 
metus, dar mokytojaujant, jam 
teko persirgti plevritu. Dabar 
bronchitas užatakavo plaučius. 
Gydytojai pataria nieko nelau­
kiant pakeisti krašto klimatą.

Veikiausiai p. Pupienis jau šį 
lietuvišką pavasarį išsiruoš į Lie­
tuvą.

—oOo—
Mūsų ligoniams linkime kuo 

griečiausiai pasveikti.

SVEIKSTA
Šiomis dienomis parvyko iš li­

goninės po operacijos, ŠVYTURIO 
skaitytojų ponų Mičiunų sūnus.

SUSIŽEIDĖ SIFONU
šeštadienio vakare, grįžtant po­

nų Padvalskių dukrelei Dalandai, 
šešių metų amžiaus, su pirkiniu iš 
krautuvės, užkliuvo koja sifono 
butelį. Nuo sutrenkimo butelis 
sprogo, Dalandai sužalodamas ko­
ją-

Pirmoji pagalba buvo suteikta 
Argerich ligoninėje.

PASIMIRĖ
Praeitą ketvirtadienį, Sarandi 

miestelyje, kur nuo senai gyveno, 
staiga pasimirė ponia Uršulė Bo- 
vinienė. Ji dar buvo vidutinio am­
žiaus moteris, atvykusi Argenti­
non prieš 30 metų kartu su vyru, 
kuris mirė prieš du metus.

Velionė paliko 3 sūnus ir dvi 
dukteris: senesnis jau vedęs o 
jaunesnioji turi 8 metus.

Laidotuvėse susirinko nemažas 
draugų ir pažįstamų būrelis, dau­
gelis iš jų — prieškarinės emigra­
cijos lietuvių.

Lai ilsisi Ramybėje!
Sarandietis.

—oOo—
MŪSŲ JAUNAVEDŽIAI 

Apsivedė p-lė Sudnytė su p.
Pumpučiu.

šeštadienį sukūrė naują šeimy­
ninį gyvenimą, p-lė Angelė Sudny­
tė ir ponas Martynas Pumputis.

Panelė Sudnytė yra gera, pavyz 
dingą katalikė, ir didelė ŠVYTU­
RIO prietelė, nuo pat jo' pasirody­
mo.

Ponas Pumputis jau kurį laiką 
kaip gyvena Berisse. Jis susipra­
tęs lietuvis katalikas, “Mindaugų” 
dr-jos narys.

Širdingiausiai linkime jiems, lai 
mingo ir pavyzdingo šeimyninio 
gyvenimo.

—oOo—
Ponas Aleksandravičius vedė p-lę 

Antanaitytę.
L937-II-6 apsivedė ponas Julius 

Aleksandravičius geras ŠVYTU­
RIO prietelius, šv. Cecilijos cho­
ro dainininkas ir Vaidintojų bū­
relio artistas, su p-le Olese Anta­
naityte. -1?r

Taja proga, jaunojo bute, susi­
rinko skaitlingas būrelis draugų 
ir pažįstamų palinkėti jaunave­
džiams visokeriopos laimės.

Ilgiausių metų!

Tėvų žiniai
Dariaus ir Girėno vardo moky­

kloj mokslas prasideda š. m. kovo 
1 d. Pamokos eis nuo 1 vai. po p. 
Į programą įvedama daug naujų 
dalykų.

Tėvai norintieji savo vaikučius 
mokinti lietuvių kalboj prašomi 
juos prirašyti iki š. mėn. 27 d. 
mokyklos patalpose c Beazley 
3892, Nueva Pompeya.

Prirašyti galima kasdien nuo 9 
vai. ryto iki 7 vai. vakąro.

Užrašykit vaikus bendrabūtin
Tėvų nusitarimu prie Dariaus ir 

Girėno mokyklos šiais metais 
steigiamas mokinių bendrabutis 
Už vaiko išlaikymą ir prižiūrėji­
mą bus imama po 15 pezų į mėne­
sį.

iiiiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiin

Daro specialias

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
fotografijas

skerdyklų kametas

RESTORANAS “EUROPA”
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Kazio Česnausko. Giribone

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

t ■ ■

Tėvai norintieji savo vaikus a- 
tiduoti bendrabūtin, prašomi tuo- 
jąus kreiptis, mokykla, c. Beazley 
3892. Kasdiena nuo 9 vai. ryto iki 
7 v,ai vakaro.

Tėvų Komitetas

Gražus užsimojimas
Dariaus ir Girėno mokyklos Tė­

vų Komitetas yra nusitaręs už­
pirkti žemės du lotu ir ant jų sta­
tyti mokyklą. Lotai numatyti Nu­
eva Pompeya rajone, netoli dabar 
veikiančios mokyklos.

Linkėtina, kad tėvams pasi sek­
tų įvykdyti savo gražų sumanymą 
Red. pastaba. Linkėdami geriau­
sio susitvarkymo Dariaus ir Gi­
rėno mokyklai negalime neprimin­
ti jos vadovybei, kad pasirinktų 
naują tinkamesnį mokytoją, ku­
ris padėtų augti, o ne kompromi­
tuotų jos, kaip buvo iki šiolei.

MINISTERIS PRIIMINĖS
Lietuvos Ministeris Pietų Ame­

rikai J. Aukštuolis antradienį, va­
sario 16d. Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės proga nuo 7 iki 9 
vai. vakaro savo' būstinėje: Ave­
nida Alvear 3147 priiminės kolo­
nijos organizacijų, spaudos atsto­
vus, ir visuomenės veikėjus.

PADĖKOS LAIŠKAS
Gerbiamoji “švyturio redakcija!
Neilgas laikotarpis mano gyve­

nimo Argentinoje išvien buvo su­
rištas su skaudžiomis nelaimėmis. 
Atvykusi iš Lietuvos liginau savo 
sesutę Mariją Jegaitę—Undzėnie- 
nę. Jos mylimo vyro Jono Undzė- 
no ir mano pastangos išgelbėti 
jauną gyvybę nuėjo niekais ir 
prieš trejetą mėnesių Kordobos 
kapuose tapo supiltas mano sesers 
kapas, dalyvaujant geraširdžiams 
Kordobos lietuvių kolonijos na­
riams.

Bet štai nesuspėjus atsipeikėti 
nuo skaudžios nelaimės, staiga 
miršta ir mano sesers vyras Jo­
nas Undzėnas, kuris palaidoja­
mas Buenos Aires čakaritp kapuo 
se sausio 28 d. šių 1937 metų.

Silpnoms mano pajėgoms nelai­
mių tąsa buvo stačiai nepakelia­
ma. DeQ to šiuomi noriu pareikšti 
viešą padėką tiems geraširdžiams 
žmonėms, kurie užuojautos jaus­
mo vedini atėjo su paguodos ir u- 

INSTITUTO MEDICO DURAND;
Venerinės, moterų, odos ir kraujo ligos. Bendro klinika. <¡ 

Hemoroidų ir gyslų ištinimo gydymas be operacijos.
Peržiūrėjimas 2 pezai — Ekonomiški abonentai. — 35 pezai mén.<¡ 
Priima nuo 14 iki 20 valandos — Šventadieniais, nuo 10 iki 12 v. į 
NUEVA YORK 4636 U. T. 45 BERISSO <

iCLINICA DENTAL—|
I “SANTA LUCIA” f
| Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha Ę 
= Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad E 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig E
E virš nurodyto adreso. =
E Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir = 
E įvairios burnos ligos. &

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną. E 
E Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse ~ 
| Calle MONTEVIDEO 861 ------- SKYRIUS BERISSO F. C. S. E
E Tarp Callao ir Guayaquil E

MiiiiiiiiiiiimiiiíiiíniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiHiiuiníi

žudjautos jausmais.
pirmoj eilėj dėkoju gerbiamai 

J. ir A. Burokų šeimai ir A. Vilu- 
čiui, kurie metę visus darbus drau 
ge su manim dalyvavo tame skau­
džiame momente, kuomet velio­
nis amžinai užmerkė savo akis.

Taigi širdingai dėkoju visiems 
man pareiškusiems užuojautą liū­
desio ir skaudžios nelaimės valan­
doje, dalyvavusiems laidotuvėse 
bei papuošusiems vainikais velio- 
nięs Jono Undzėno kapą. Ypatin­
gai dėkoju kun. J. Janilioniui, mi- 
nisteriui p. J. Aukštuoliui, su po­
nia, Latvijos ministeriui Dr. P. 
Olinšui, pp. Blaveščiūnams, Ku­
činskams, Klipsonams, Balčiū­
nams, Grišonams, Ožinskams, 
Stapranams, M. šalčiui, K. N. Nor 
kui, Olandų Banko direkcijai ir 
valdininkams, poniai Nacevičienei, 
p-lei V. Žėkaitei, Z. Juknevičiui, 
Padvalskiams, Poviloniams, Ja- 
siukynams, Bukevičiams, Labuns- 
kams, p-lei Strimaity te i, poniai 
Bertai Kalninš, Palaičiams, p. F. 
Massoni, M. Loidi, mokytojai Nel­
ly Savio, šeimai Yornet ir visiems 
kitiems, kurie pareiškė užuojau­
tą didžios gyvenimo nelaimės va­
landoje.

Nuoširdi užuojauta gilios nelai­
mės valandoje amžinai pasiliks 
mano atmintyje ir jos niekuomet 
neužmiršiu.

Stefanija Jegaitė.
Tumo Vaižganto vardo mokyklos 
mokytoja.

Buenos Aires, Vasario 11 d.,
1937 m.

LIETUVIAI BAIGĘ AUKŠTĄJĮ 
MOKSLĄ

Praeito mėnesio pabaigoje Vy­
tauto Didžiojo gimnazijos buvusi 
abiturientė J. Kazlauskaitė Kro­
kuvos universitete baigė laikyti 
egzaminus ir gavo diplomą fizinio 
auklėjimo mokytojos teisėms. Ji 
dabar ir yra priimta fizinio auklė­
jimo mokytoja Vytauto Didžiojo 
gimnazijon.

Vilniaus universiteto gamtos 
matematikos fakultetą baigė ir 
gavo inžinieriaus - agronomo la­
ipsni lietuvis V. Karosas.
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Berisso Lietuviai
PARODĖ GALUTINĄ

SUSMUKIMU
Beriso Prez. Antano Smetonos 

vardo pradžios mokykla, del A. 
Repečkos netąktiškoi vedimo, pri 
ėjo prie galutino susmukimo. Pir­
miausiai, Repečka supikdė lietu­
vių organizacijas su mokykla, ii 
sukiršino Tėvų komiteto narius, 
vieną prieš kitą, mėtydamas' j uos 
be visuotino susirinkimo žinios, ii 
tt, A. Repečka be tėvų susirinki­
mo sumanė pastatyti mokyklos 
vakarėlį, kuris turėjo įvykti va 
sario 6 d.; bet negavus iš mieste 
valdybos leidimo, įvyko 7 d. be 
oficialio leidimo. Didelėm pastan 
gom buvo sukviesti 17 vyrų ir a 
pie tiek pat moterų. Kadangi pats 
vedėjas yra meno srityje nenusi­
manantis žmogus, tai ir programe 
je teko pastebėti daug trūkumų, 
pav.: Himnas naudojamas eili­
niams programos numeriams iš 
pildyti o ne atidarymui ar uždary­
mui.

Deklamacijas geriausiai atlikt 
tie vaikai, kurie patys išsimoki­
no savo namuose, k. t.: A. Šime 
naitė, J. Prūsas,. Baltrūnaitės.

Šitas mokyklos vakaras parodo 
kad Berisso 3000 lietuvių koloni 
ja, kuriai mokykla — gyvas reikt 
las, del Repečkos netaktikos, nu­
stojo mokyklai simpatizuoti.

Į tai turėtų kreipti dėmesio tie 
asmenys, kurie stovi mokyklų sai 
gyboje, ir skubiai parūpinti Beri­
sso kolonijai tinkamą mokytoj į, 
kuris galėtų tinkamai vesti moky­
klą, ir sugyventi su kolonija, iš ku 
rios susilauktų tinkamos paramos 
ir pagarbos.

S. D.
—oOo—

APDEGĖ PONIA 
RYMAVIČIENĖ

žinomos Berisse lietuviškos val­
gyklos savininkė, p-nia Rymavi- 
ienė, vasario 6 d. apie 7 vai., nu- 
>ešus žąsis, norėjo apsvilinti. Tam 
eikalui pripilė lėkštę alkoholio ir 
iždegė. Liepsnai pasiekus ranką, 
)-nia Rymavčienė smarkiai truk­
dė j o ; lėkštė užkliuvo, ir degantis 
alkoholis išiliejo ant jos drapa­
nų. Vienu akimirksniu liko lieps­
nos apimta. Netoli stovėjęs vyras 
jreit prišokęs nuplėšė degančius 
drabužius.

Ponia Rymavičienė apdegė ran­
tas ir kojas, o vyras apdegė ran­
tas begelbėdamas žmoną.

Sužalotiems skubiai suteikta 
pirmoji medicinos pagelba. Su­
žeistųjų gyvybėms pavojaus nėra.

—oOo—
SUGLAUSTOJI KRONIKA

1937-1-30 susižiedavo p. S Se­
nienas su p-le Jakubkaite, nese- 
lai atvykusia iš Lietuvos siuvėja

1937-II-1 Vienas namų savinin­
kas privėrė tarp durų “mokyto- 
ui” A. Repečkai koją, ir smarkiai 

sužeidė.
1937-11- 2 Pasimirė p. Šimkų- 

įas. Paliko žmoną ir dvi mergai­
tes.

1937-H-3 “Mindaugo” narė po- 
lia O Oksienė, dirbdama fabrike, 
susižeidė ranką.

1937-JI-4 Ponas P. Kisielius, 
Berisso Karių Sąjungos “Kęstu­
tis” pirmininkas, dirbdamas fa­
brike, susižeidė dešinės rankos 
pirštą.

1937-H-5 Po sunkios operacijos 
pasimirė ponia Gabrėnienė; pali­
ko vyrą ir vieną mergaitę.

1937-II-6 Susižiedavo senai Be- 
rise gyvenantis p. J. Medlauskas 
su p-le Ona žalnarauskaite.

“VYRŲ ŽYGIAI” IR “LIEPS-- 
NOS” “PAVASARIO” VIETOJE

Lietuvių Katalikų Jaunimo Pa-
Daylvaus Nepriklausomybės minėjime

vasario Sąjunga pakeitė savo or­
ganą “Pavasarį” į du laikraščius: 
vienas skiriamas specialiai vy­
rams, ir pavadintas “VYRŲ ŽY- 
giai”, o antras, mergaičių reika­
lams gvildenti, vardu “Liepsnos”.

“Vyrų žygiai”, tai gražus, vi­
dutinio formato, moderniško sti­
liaus, dvisavaitinis laikraštis. Jo 
originališka ir moderni antraštė, 
tuojau atkreipia skaitytojo dėme­
sį. Laikraštį redaguoja L. K. J. 
“Pavasario” federacijos Vyriau-' 
sias Vadas, dr. J. Leimonas. Laik­
raščio aštuoni gero popierio pusla­
piai pripildyti praktiškų patarimų 
reikalingų pamokymų, ir bendrai, 
vyrams įdomių žinių.

Tai yra pirmutinis vyrų reika­
lams paskirtas laikraštis Lietuvo­
je. Mes esame tikri, kad “Vyrų 
žygia” turės gražaus, didelio pa­
sisekimo, nes jis, kaip sako re­
dakcija, stengsis “ugdyti Lietu­
vos vyrus lietuviais, katalikais, 
gerais šeimos, valstybės nariais, 
garbingais savo darbo pareigų 
žmonėmis, sveikais, drausmingo, ' 
veiklaus charakterio.”

Patartina ir šionai gyvenan­
tiems vyrams “Vyrų žygius” iš­
sirašyti. (Galima ir per ŠVYTU­
RIO administraciją). Kaina ne­
brangi, tik aštuoni litai metams.

“Liepsnos” — Lietuvos mergai­
čių laikraštis, žurnalo formoje. 
Formatas bent kiek didesnis už bu 
vusį “Pavasarį”, šešiolikos pusla­
pių. Viršelis išmargintas lietuviš­
kų juostų motyvais.

Turinys vedamas įžanginiame 
straipsnyje pažymėta programa: 
“lietuviška — katalikiška — mo­
teriška — praktiška.”

Leidžia ir redaguoja panelė O- 
na Labanauskaitė, buvusioji “Pa­
vasario” redaktorė.

Z. JUKNEVIČIUS 
dalyvaus bažnyčioje, vai­
dins salione ir kalbės per 

radio

G. PADVALSKYTE 
dalyvaus bažnyčioje, salio- 
ne ir deklamuos per radio

U. POVILONYTE
Šv. Cicilijos choro daini­
ninkė. • Dainuos salione ir 

per radio

giedos bažnyčioje, salione 
ir per radio Prieto

Urugvajaus
NUSITARTA DEL NEPRIKLA­

USOMYBĖS PAMINĖJIMO
Urugvajaus Lietuvių Katalikų 

Centras jau galutinai nusitarė 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS šventę atšvęsti VASARIO 
28 d.

Tą dieną (sekmadienį) bus at­
laikytos iškilmingos pamaldos, 
kurioms pakviestas Argentinos 
kolonijos kapelionas kun. J. Jani- 
lionis. Per pamaldas giedos p. Svi- 
lainio vedamas bažnytinis choras.

Po pamaldų įvyks susirinkimas 
su programa.

Kviečiami visi lietuviai katali­
kai ir geri tautiečiai dalyvauti 
šiame iškilmingame Lietuvos Ne­
priklausomybės paminėjime.

U. L. Katalikų Centro
Valdyba.

Lietuviai
rugvajaus Lietuvių Katalikų Cen­
tras rengi,a visiems Urugvajaus 
lietuviams iškilmingas pamaldas, 
kurias laikyti ir pasakyti tai šven­
tei pritaikintą lietuvišką pamoks­
lą sutiko gerb. lietuvių kapelionas 
kun. J. Janilionis. Laike pamaldų 
p. Svilainiui vargonuojant giedos 
lietuvių choras.

Pamaldos įvyks š. m. vasario 
mėn. 28 d. sekmadienį, (Uval.), 
Cerros parapijos Katalikų bažny­
čioje.

Po pamaldų įvyks iškilmingas 
Lietuvos Nepriklausomybės 16 va 
sario paminėjimas, laike kurio lie­
tuvių choras išpildys keletą tau­
tiškų dainų.

U. L. K. Centro Valdyba

Kaip’ vyrai turėtų išsirašyti 
“Vyrų žygius”, taip ir mūsų mer­
gaitės negali pasilikti neužsipre­
numeravusios laikraščio “Lieps­
nos”. Prenumeratos kaina ta pati. 
“Liepsnos” taip pat galima užsi­
prenumeruoti ŠVYTURIO admi­
nistracijoje.

LIETUVOS VARDUI PAKELTI
Argentinos Lietuviu Kataliku Federacija

šv. Vincento dr-jos susirinkimas.
Šį sekmadienį, vasario 7 d., po 

9 vai. pamaldų, Ceros parapijos 
salėje, įvyks lietuvių bendrai su 
vietinių šv. Vincento a Paulo dr- 
jos narių susirinkimas.

Kviečiami visi nariai dalyvauti.
Valdyba.

URUGVAJAUS LIETUVIAMS
Ryšy su paminėjimu Lietuvos 

Nepriklausomybės 16 vasario U-

ROSARIJOS
RO&ARIJOS LIETUVIU 

ŽINIAI
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­

BES PAMINĖJIMAS
Vasario 21 d. (sekmadienį) 11 

val. SAN PATRICIO bažnyčioje 
c. Salta 2639) bus IŠKILMIN-

URUGVAJAUS LIETUVIU DAI­
NININKIŲ IR DAINININKŲ 

ŽINIAI.
Visus Urugvajaus lietuvių cho­

ro dainininkus - kės ir kitus asme­
nis tinkančius chore ir norinčius 
dainuoti, prašau susirinkti š. m. 
vasario mėn. 13 d. lygiai 19 vai. 
į U. L. Dr. Basanavičiaus vardo 
pradžios mokyklos salę, c. Rio de 
Janeiro 87, Cerro. Giesmių ir dai­
nų repeticijai.

Choro Vedėjas V. Svilainis.

LIETUVIAI
GOS PAMALDOS, kurias atlaikys 
Argentinos lietuvių kolonijos ka­
pelionas kun. J. Janilionis.

Tą pačią dieną, tuoj po pamal­
dų, SAN PATRICIO salione (ten 
pat) eis POPIETINIS PAMINĖ­
JIMAS.

MILIANO KONFERENCIJA
Italijos industrijos centre Mila- 

e susitiko du užs. reik, ministe­
rial: Ciano — Italijos ir Rustu 
Aras — Turkijos. Politinis pasi­
kalbėjimas buvo ilgas, bet prane­
šimas labai trumpas, kuriame iš­
reikšta privatinių minčių pasidali­
nimas.

Tačiau visiems suprantama, 
kad kalba ėjo apie užsienių poli­
tikos suderinimą tarp abiejų kraš 
tų. Italai siekė susistiprinimo > 
1923 m. jiems pripažintose salose, 
kurios ankščiau priklausė Turki- • 
jai. šitos salos sudaro patogią ba­
zę karo laivynui. Be to, Italai no­
rėjo didesnės-įtakos turėti Darda- : 
neliuose, kad užblokavus Sovietų 
Rusiją.

Pasitarimas pasibaigė gera nuo­
taika, iš kurios sprendžiama, kad 
Italai tapo patenkinti. Sąryšy su 
tuo Ispanijos konflikte Italai gau­
na persvaros. _ /

Metams po vestuvių praslinkus 
jaunamartė skundžiasi:

—Dieve mano! Kodėl aš nekląu 
siau savo mamytės? Juk ji taip 
nenorėjo, kad aš tekėčiau.

Vyras: — Oho, aš ir nežinojau, 
kad tavo motina mano atžvilgiu 
buvo taip palankiai nusiteikusi.

ruošia šia

PROGRAMA
I. BAŽNYČIOJE:

II. SALIONE:.
1. Vasario 14 d. 11 vai. 45 m. SANTA LUCIA bažnyčioje IŠ­

KILMINGAS TEDEUM, kuris bus atlaikytas dalyvaujant 
JO EKSCELENCIJAI APAŠTALIŠKAM NUNCIJUI ARKI­
VYSKUPUI JUOZAPUI FIETTA.

2. 12 vai. IŠKILMINGOS MIŠIOS su GIEDOJIMAIS ir PA­
MOKSLU.

1. Vasario 14 d. 6vai. po piet LA RAZON salione (Av. de Mayo 
741) PILIETINIS PAMINĖJIMAS šia tvarka:
a) Atidarymo žodis - lietuviškai ir ispaniškai - pp. Ig. Pad- 

valskis, ALKF pirmininkas ir Z. Juknevičius, ALKF 
sekretorius;

b) Argentinos ir Lietuvos Himnai - šv. Cecilijos choras;
c) Paskaita: Tautiškos dvasios ugdymas išeivijoj - ponia N. 

Bagdonienė;
d) Lietuvių ir, draugingų tautų organizacijų sveikinimai;
e) Scenos vaizdelis - suvaidins L. Jaunimo dr-jos Vaidin­

tojų Būrelis;
f) Dainos ir deklamacijos - šv. Cecilijos choras p. Rymavi- 

čiaus vedamas;
g) Nusitarimai del pasveikinimų šventės proga;
h) Uždarymo žodis.

m. RADIO:
1. Vasario 16 d. 11 vai. nakties LS 2 RADIO PRIETO PATRIO­

TINĖ VALANDA šia tvarka:
a) ALKF pasveikinimo žodis - kun. J. Janilionis, kolonijos 

kapelionas;
b) žodis apie Lietuvos Nepriklausomybę ispanų kalba - p. 

Z. Juknevičius;
c) Liaudies dainos, solo ir deklamacijos - šv. Cecilijos cho­

ras, p. E. Orlovas, plė U. Pavilonytė ir plė G. Padvalskytė: 
— Ant tėvelio dvaro....................................... S. Šimkaus;
— Kur bėga Šešupė...................................... č. Sasnausko;
— Tėvynes ilgesys (deklamacija).............. P. Babicko
— Visur tyla.. . (solo).......................................Gruodžio;
— Vai putė... (solo)..............................  .. Šimkaus;
— Ilgu, ilgu... (solo)..................................M. Petrausko
■— Už jūrelių, už marelių... Talat...................... Kelpšos
— Leiskit į Tėvunę............................,................No vieko

'#■ A .v,' .e’--i, ' •,
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Skfllíyklíe, UmanykllE Ir kitiems 
pasakykite, had

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo;

> “ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

VERDAMASIS
KARNAVALAS

Kalbant apie karnavalus, turi­
me pasakyti, kad mums, SILKĖS 
BALSO redaktorių kolektyvui, y- 
r.a neaišku kodėl lietuviškai vadi­
nama Užgavėnėmis; juk jos ne už 
Gavėnių esti, bet prieš jas. Gal 
lietuviškai karnavalus būtų gali­
ma pavadinti Priešgavėnėmis.

Bet,mes, gerai apsvarstę ir nu­
balsavę, nutarėm vadinti, kaip 
kad čia, Argentinoje, įprasta — 
Karnavalais.

šis žodis, kaip mes, garsūs fi­
lologai, atradome, susideda iš dvie 
jų: “karna”, arba tikriau “kame” 
(carne’ kastežaniškai) ir “valo”. 
Taigi, išeina kad “karne valo”, 
arba lietuviškai — mėsa valo. Ir 
ištikrųjų kad valo mėsa! Vanduo 
čiukšlėmis bėga per visus demo­
kratiškus ir nedemokratiškus kū­
nus. Visuose miesto pakampiuose 
matytis daugybė valytojų su vie- 
drais, su bliūdais ir su kitokiais 
higieniškais indais, vandens pil­
nais, kurie bematant išsilieja ant

valytos ir nevalytos mėsos, žmo­
nės geri: vieni kitiems patarnau­
ja; vieni kitus valo, maudo, plau­
na, nors ir be muilo.. .

Vis linksminasi, džiaugiasi. Tik 
mums, kolektyvui, tenka šiose die­
nose dirbti, sėdėti prie stalo ir ra­
šyt, rašyt, rašyt...

—oOo—
BERISSO

“PERFECTO LITUANO” 
(Korespondencija “Silkės Balsui” 

iš Berisso).
Nedyvai, kad mums patinka 

“Silkės Balsas”, nes ir patys turi­
me gražios jam medžiagos, kuri 
prašyte prašomi plunksnos, šiuo 
kartu pakalbėsim apie lietuvišką 
literatūrą.

“RENKIME PATYS SAVE!” 
Aišku, kas čia norėta pasakyti 
„remkime”... Toliau seka: ... 
„vakariuką, kuris įvyks 20 vai. 6. 
d. vasario 1937 m. “Nieko ir čia 
ypatingo, jei nuo valandos pradė­
ta. Dar toliau: „Bus suvaidinta 
šios mokyklos dviejų veiksmų fan 
tazija”. čia jau įdomesnis dalykas 
pažiūrėti tos mokyklos vaikų fan­

taziją. Dar įdomesnis dalykas, tai 
šis: „Argentinos ir Lietuvos him­
nai — išpildys Prez. Antano Sme­
tonos vardo mok. mokiniai, veda­
mi mok. A. Repečkos” Tikrai įdo­
mu pamatyti kaip mokiniai veda­
mi himnus „išpildys”. O „moki­
niu choras išpildys keletą lietuviš­
ku dainelių p. A. Repečkas vado­
vaujant.“

Į vis ąšitą fantaziją “įėjimas 
visiems laisvas, svečiai aukoja, 
sulig išgales mokyklos reikalams” 
Šitą logiką ne kiekvienas supran­
ta: įeina visi laisvai, o svečiai au­
koja. Išeina, kad svečiai nepri­
klauso prie visų.

Užtat saliamoniško išmanymo 
padėtas po lietuvišku tekstu toks 
prierašas: „Por carecer de letras 
en idioma extranjero no se pudo 
imprimir en perfecto lituano“.

O mums rodos, kas šis žargonas 
išėjo ne „por carecer de letras en 
idioma extranjero“ bet „por ca­
recer conocimiento de perfecto li­
tuano y por carece ría cabeza“. 
Argi netaip? Spausdina žargonu 
lietuviams ,o atsiprašynėja kasty 
žiu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pezus, prašau man siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerata vardas ir pavardė.......................................................

Gyvenamoji vieta....................................... ......................................

Parašas .. ..................................................

“ŠVYTURYS”
c. OLA V ARIA 882 

BUENOS AIRES 
ARGENTINA

“Foto Lito”
Š? ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

BERNARDO DE IRIGOYEN 169 2 U. T. 23 Buen Orden 4675
• ■ ■- 1

Žemes drebėjimai Lietuvoje
Smardonės kraterio vanduo turi 

sieros priemaišų. Vandens kvapas 
labai nemalonus. Dėl to vietos gy­
ventojai pasakoja tame požemyje 
esant pragarą iš kurio trykšta tas 
smarvės šaltinis.

Toje vietoje kur dabar spokso 
Gaspadinės krateris kažkuomet 
buvęs labai didelis dvaras. Krate­
rio vietoje stovėję to dvaro tvar­
tai. Dvaro ponas buvo nevedęs, 
pas jį šeimininkavo samdyta gas- 
padinė. Ji buvusi viena nedorųjų 
moterų: nekentusi dvaro tarnų, 
labai žiauriai elgdavosi su kaimie­
čių vaikais. Kartą, kai ji apmušu- 
si dvaro bernus ir mergas, pikta 
ir keikdamosi pati nuėjusi pamelž 
ti karves, pasigirdę baisus trenk­
smas — tvartą kartu su dvaro gas 
padine prarijo žemė. Tvarto vie­

toje į viršų išsiveržė vanduo, ku­
ris išnešė į viršų milžtuvę. Dabar 
gaspadinė kartais nakties metu 
iškylanti ir dejuodama sugrįžtan­
ti agal, o vanduo tada sukasi di­
džiausiu verpetu.
Ryga yra žemėje keliolikos metrų 
gilumo plyšys arba krateris. Ne­
sunku nusileisti į patį kraterio du­
gną tam tikrais pačios gamtos 
laiptais. Tas plyšys-skylė laikoma 
šventa ir kituomet buvo gausiai 
lankoma. <5ia, sako, būdavę ęląųk 
išgijimų, nuo reumatizmo, loušu- 
mo, mažaregistės ir kitų ligų. Į 
čia nešdavo daug aukų, pinigais, 
daiktais, kurias su laiku nežinia 
kas tai surinkdavo. Trejybės ir ki­
tų švenčių metu dar ir dabar į 
skylę sueina būriais žmonių.

Nusleidę į plyšio dugną, randa-

Arėjas Vitkauskas

Liūdnas bluselės galas
(Piktiems ir pikti nepadeda) 

Nevėžyje piemuo puškeno, 
(mat, dieną karštis prikuteno 
gerokai kailį menką jo, 
ir bandą nuginė namo, 
o pats — ką reikia — nusimovė 
ir—pliumt!—sau išilgas į srovę....) 
Kol džiaugėsi piemuo vėsa 
išlipusi vikri blusa 
iš marškinėlių jo iššoko 
ir ligi krūmo ten toloko 
nė nepamatė, kaip nuvyko — 
net rūbai iš akių išnyko.. .
Ir ką piemuo ?. . Jis blusos kai ne­

rado 
nusidžiaugė: mažiau tebado 
juk ji snukiu jo odą storą 
ir mažina kasytis norą. .. 
(čia galima ir pastebėti, 
kad vien tiktai pasibiaurėti 
dėl nešvarumo, žmogus gali, 
bet riklumą tą į šalį 
numetus, reikia pasakyti, 
kad nėra kaip kitaip rašyti. ..) 
Piemuo nuėjo sau, — bluselė, 
palūžusi skaudžiai kojelę, 
(be atsargumo šokinėjo 

me nedidelę kūdrą, iš kurios teka 
vos, vos čiurenantis upelis. Kar­
tais į kūdrą nukrinta nuo uolų 
vandens lašai, kurie sukelia keistą 
monotonišką garsą, panašų į var­
pų ir varpelių aidą. Kaip toli nu­
eina tas tekantis upelis ir uolos 
urvas, sunku pasakyti.

Dar nuostabesnį vaizdą sudaro 
kita žemės tuštuma vadinama Po­
lis,, kuris prasideda kaikur toliau, 
berods, to paties kaimo pelkėse, 
pribėgęs Požemio kraterį, krinta 
putotas su dideliu trenksmu ir 
pranyksta uolotoje jo gelmėje.

Tų nuostabių doubių čia aibės ir 

po smilgas, krypstančias nuo vė­
jo), 

norėjo vėl į marškinėlius 
sugrįžti. . . Vienus pėdsakėlius 
piemens maitintojo terado 
ir išsigandusi, be žado, 
ten vietoje staiga pakrito 
ir į Nevėžį įsirito...
Norėjo rėkti — neįstengė, 
ir vargšė galo neišvengė: 
pririjo ji vandens ties krantu... 
Ir aš, kiek noriu, nesuprantu — 
kodėl belaipiojančio voro, 
po svyrančias šakas, nebuvo noro 
pagalbos ranką jai paduoti, 
nuo pražuvimo iš vaduoti, 
bluselę — gražią tokią, juodą: 
kiti pagalbos ranką duoda! ?.. 
Lyg tarė tyčia dar Nevėžis 
bluselei: “Niekis! Pasivėžys!..”— 
ir vežti blusą tyliai ėmė, 
kol visą kažin kur apsėmė. .. 
Blusa, teisybė, toks nedoras 
gyvūnas, kad mažiausias noras 
nekyla taip labai jau jos gailėtis, 
nes ji ne dirbti, o ilsėtis, 
vien kraują siurbdama temėgo, 
įšokusi kur į sermėgą, 

apie jas pasakos, legendos neišse­
miamos : čia nugrimzdęs dvaras, 
pilis, bažnyčia, užsėti laukai ir net 
miškai su šimtamečiais jų me­
džiais.

Tsb.

—Girdėjai1? Pranaitis guli ligo­
ninėj.

—Argi? Užvakar tik jį mačiau, 
kaip vakarėly šoko su gražiąja 
Aksomaičių Adele.

—Taigi, taigi! Jo žmona jį taip 
pat matė. Dėl to žmogus ir atsidū 
rė ligoninėj su praskeltu pakau­
šiu.

ar marškinius, ar šiaip sau vietą, 
sau odą rasdama nekietą — 
bet, štai, kas. yra čia įdomu: 
juk kitą gyvūnėlį ramų 
kas nors, (tą galima juk spręsti), 
neleidęs būtų tyliai skęsti — 
o blusą tinginę žinojo 
net už Nevėžio, ir sustojo 
kiekvienas jeigu bent žiūrėti, 
tačiau ne šokti ir padėti. . .
Manau, gailėjosi gyvūnas 
koks nors, kurio švelnutis kūnas 
neminta iš išgerto kraujo, 
bet šio skenduolio tokio naujo 
galėjo toks ir pats bijoti: 
įkąs! -— kas gali tą žinoti!
O tie, kurie vien kraują geria 
ir nemažai iš viso sveria, 
tuojau pažino tą skenduolį 
ir būtų dar meiliai varguolį 
paspaudę į Nevėžio srovę 
arba, dar gyvą jį, nukovę — 
nes jų jausmai, kaip akmenėlio, 
ir baisūs ryklūs snukutėliai.. . 
žiauriai žiaurieji nepadėjo, 
ir niekas net nepaminėjo 
bluselės liūdną tą žuvimą. .. 
Piktuosius vis taip galas ima!..

Vilšatavos mokykla. Prie Nevė­
žio. 1929 m. VII. 16 d.

KUR DU SUSITINKA
Susitikę du anglai kalbasi apie 

naujos kolonijos atradimą.
Du vokiečiai tariasi apie “Ak- 

tien Geseschaft” įsteigimą.
Susitikę du prancūzai manda­

giai pasisveikina.
Du lenkai lyginasi katras aukš­

tesnis.
Du italai tvora apsitveria.
Du japonai žiūri ką kiti daro ir 

jie taip daro.
Du rusai komunistai rojuje ru­

siškai šneka.
O du lietuviai? Jie steigia iš­

karto 3 organizacijas.
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INFORMACIJŲ SKYRIUS
Žinotini Adresai

Lietuve PariuatteyM Ir Koa.al.t~ -‘Švyturio” redakcija ir .dmiai.tracija 
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243. olavarria 882, Buenos Aires.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes da Oca 55#.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
cjois Centras
AI KF organizacijos ir įstaigos:
L. K. šv. Kazimiero Bendruomenė:

a)
b)
c)
d)

šv. Kazimiero koplyčia, 
šv. Cecilijos choras, 
“Tiesos” spaustuvė,
“Tiesos” žurnalo (lailc. priedo 
prie “švyturio”) redakcija, 
Orkestras “Kanklės”.e)

Sv. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globęs dr-ja
L. Jaunimo dr-ja 
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

Buv»ių Liatnvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 
e. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
— mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya

Beriaso “Mindaugo” dr-ja 
Choras ir Vaidintojų Būrelis
Beriaso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. “Kęstutis”

Ñapóles 4260.C.

Prez.
C.

Antano Smetonos mokyklą 
Barcelona 3965.

ciuiimmiiiiiiimmmiiiillimmiiiiiimiimiiiiiiinnmiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiii 
Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa- S

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia s
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti- E

ko» užgrūdinto meisterio =

Igno Padvalskio |
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— =
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros s

sezonui medžiagų pasirinkimas. =
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti: =

--  Boca   E 
Call. OLAVARRIA 882 g

¿JiiiiiiiiiiimiiiiiiiiHMnmimiiniiiiiiiitmiiiiiiniiiHiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiHl»

Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POVlLONlO
(Viena kvadra nuo Unza Cciiotitucióii)

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kumpas C&«ero»
U. T. 23 Buen Orden—46; 5

I

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kai ne s labai pigios. Svarus ir mandagus 
aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENI DAROMI ŠOKIAI
L ietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir 
lietuviška.

Viešbutyje yra
D A R B O B I U R A S |

Yra lietuvi» advokatas kuris veda visokias bylas ir skundus. S

Taigi kviečiami vi»i be pažiūrų skirtumų APSILAKYTI

CONSTITUCION
Medernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrieji ir kroniška: aaalizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wasse mano reakcija. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS. Sektaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligas: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepasos, Inkstai. VARJSA1, HEMOROIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pažų. D1A1ERM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltai pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri atirciiškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jimo lengvatai
Priirpan a nūs 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

I

LIMA 1618
(Constitución!

■P®

PAVIOLO
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės
Prižiūri greituose reikaluose.
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu
CASEROS 983 (2-as aukštas)
U. T. 23 - Buen Orden 3477

DR. APERAVICIAUS 
Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47- 4728Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Nelaimingi atsitikimai — Su­
sirgimai darbo netupasitark su 
JOSE MARIA MUSTAPICH 
Av. de Mayo 1123, piso 9.

U. T. 38-7844
kuris be jokio Jums kašto in­
formas, ar Jūsų bylą apima 
įstatymas nuo nelaimingų atsi­
tikimų apdraudimą, ir ves by­

lą skubiai ir sąžingai.IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.
Representante

LAFEŲDO H-nos.
BARCELONA 4452
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai 
vežimus: vestuvėms, 
noms ir pakasymons. 

patarnavimas.

įrengtus 
krikšty- 
Naktinis

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Eerisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T. 108

SVEIKATOS APSAUGOJIMUI
Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
( Atskiri kambariukai ).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS. 

: ANALIZAI: Vąssermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­
ii suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 

į MEDICINIŠKOJI ELEKTRA; Diatermia. Elektrokoagulacija 
URrafioIetiniai spinduliai. Radiografijos.

GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­
nos. Operacijos.

Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
i ir mandangumas. -— Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

1

ENEREÁÍ

į*

r

ę
H

.’RAMOJ MEJIA

2.

3.

4.

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v.

Sekmdien. 9 — 12 v. 
ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).
AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relii metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

11.

12.

13.

LR IVADAVIA 3O7@

Prižiūrina gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užpilsimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenoimalios nag

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nesės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašiom lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

& v ■ ■ ■ ' ’ ■-

&LMIMNK BROW H 1039
Skaityk

PLATINK ŠVYTURĮ
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